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Svar på KEF alm. del – spm. 316 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har i brev af d. 12. marts 2024 stillet mig 

følgende spørgsmål 316, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Samira Nawa (RV). 

 

Spørgsmål 316 

Ifølge artiklen »Overset klimamål kan blive guld værd for Sverige – og koste rigtigt 

dyrt for Danmark«, den 6. februar 2024, klimamonitor.dk, er EU-landenes samlede 

manko under byrdefordelingsaftalen i øjeblikket 562 millioner ton CO2e i 2030. Kan 

ministeren bekræfte, at dette er tilfældet? Og hvad er regeringens forventede om-

kostninger til køb af udledningsrettigheder pr. ton CO2 i tilfælde af, at Danmark ikke 

opfylder sine klimamål, eller i modsat fald hvad forventes værdien at være ved salg 

af rettigheder i tilfælde af overopfyldelse? Hvilket prisspænd arbejder regeringen 

med i forhold til at kvantificere budgetusikkerheden? 

 

Svar 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet foretager ikke egenhændigt en opgørelse 

af EU's samlede manko under byrdefordelingsaftalen. Her kan dog henvises til fx 

Europa-Kommissionens Progress Report 2023, hvor EU’s samlede manko under 

byrdefordelingsaftalen i perioden 2021-2030 opgøres til ca. 562 mio. ton CO2e. Det 

kan her tilføjes, at der i det samlede skøn for EU's manko på 562 mio. ton CO2e, 

ikke medregnes medlemsstaters brug af ETS-kvoteannulleringer eller LULUCF-kre-

ditter. 

 

Regeringen har en ambition om at indfri Danmarks klimamål, herunder Danmarks 

nationale målsætninger under byrdefordelingsaftalen, og vil ifm. politiske aftaler lø-

bende tage stilling til, hvordan Danmark skal opfylde sine klimamålsætninger. For-

uden den fornyeligt vedtagne implementering af revisionen af EU's kvotehandelsdi-

rektiv, vil regeringsudspillet om en forhøjelse af dieselafgiften bidrage til indfrielsen 

af Danmarks reduktionsforpligtigelse under byrdefordelingsaftalen. Hertil henviser 

regeringen til den nærværende grønne trepart, hvor Ekspertudvalget for en grøn 

skattereforms modeller for bl.a. en CO2-afgift på landbrugets udledninger drøftes. 

Alle modeller i ekspertgruppens rapport skønnes at indfri Danmarks forpligtigelser 
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under byrdefordelingsaftalen under forudsætning af brugen af LULUCF-kreditter og 

kvoteannulleringer. Ekspertgruppens modeller indeholder ingen køb af udenland-

ske udledningsrettigheder. Det kan her tilføjes, at det på nuværende tidspunkt er 

meget usikkert i hvilket omfang, der vil være udledningsrettigheder til rådighed, og 

til hvilken pris disse handles.  

 

Vurderingen af opfyldelsen af Danmarks klimamål, herunder forpligtelsen under 

byrdefordelingsaftalen, følges løbende, og der gøres status med den årlige udgi-

velse af Klimastatus og -fremskrivning i april, jf. klimalovens årshjul. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


